(1) Cum enim gentes , quæ legem non habent , naturaliter ea quæ legis sunt faciunt , ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex. Rom. 2, 14.

Ratio naturalis , quasi lex quædam tacita , l. 7, ff. de bon. damn.

c'est par cette connaissance des lois naturelles , que les nations même qui ont ignoré la religion , ont fait subsister leur société.

Cette lumière de la raison que Dieu donne à tous les hommes , et ces bons effets qu'il tire de leur amour-propre , sont des causes qui contribuent à soutenir la société des hommes par les hommes mêmes. Mais on doit y reconnaître un fondement plus essentiel et bien plus solide , qui est la conduite de Dieu sur les hommes , et cet ordre où il conserve la société dans tous les temps et dans tous les lieux , par sa toute-puissance et par sa sagesse. C'est par la force infinie de cette toute-puissance que , contenant l'univers comme une goutte d'eau et un grain de sable (1) , il est présent à tout ; et c'est par la douceur de cette sagesse qu'il dispose et ordonne tout (2). C'est par sa providence universelle sur le genre humain qu'il partage la terre aux hommes , et qu'il distingue les nations par cette diversité d'empires , de royaumes , de républiques , et d'autres états ; qu'il en règle et l'étendue et la durée par les événements qui leur donnent leur naissance , leurs progrès , leur fin ; et que , parmi tous ces changements , il forme et soutient la société civile dans chaque état , par les distinctions qu'il fait des personnes pour remplir tous les emplois et toutes les places , et par les autres manières dont il règle tout (3).

C'est cette même providence qui , pour maintenir la société , y établit deux sortes de puissances propres à contenir les hommes dans l'ordre de leurs engagements. La première , est celle des puissances naturelles , qui regardent les engagements mutuels , comme est la puissance que donne le mariage au mari sur la femme (4) , et celle que donne la naissance aux parents sur leur enfants (5). Mais ces puissances étant bornées dans les familles , et restreintes à l'ordre de ces engagements naturels , il a été nécessaire qu'il y eût une autre sorte de puissance d'une autorité plus générale et plus étendue ; et comme la nature qui distingue le mari de la femme , et les parents des enfants , ne distingue pas de même les autres hommes , mais les rend égaux (6) , Dieu en distingue quelques-uns pour leur donner une autre sorte de puissance , dont le ministère s'étend à l'ordre universel de toutes les espèces d'engagements , et à tout ce qui regarde la société ; et il donne différemment cette puissance dans les royaumes , dans les républiques et dans les autres états , aux rois , aux princes , et aux autres personnes

(1) Ecce gentes quasi stilla situle , et quasi momentum statera reputatae sunt : ecce insulae quasi pulvis exiguus. Is. 40, 15.

(2) Attingit à fine usque ad finem fortiter , et disponit omnia suaviter. Sap. 8, 1.

(3) Dans statum populo. Is. 42, 5.

(4) Vir caput est mulieris. Ephes. 5, 23. 1 Cor. 11, 3. Sub viri potestate eris. Gen. 3, 16.

(5) Filii , obedite parentibus vestris in Domino. Ephes. 6, 1. Qui timet Dominum honorat parentes , et quasi dominis se vivit his qui se genuerunt. Ecclès. 5, 8.

(6) Quod ad jus naturale attingit , omnes homines æquales sunt , l. 32, ff. de reg. jur.

qu'il y élève (1), par la naissance, par des élections, et par les autres manières dont il ordonne ou permet que ceux qu'il destine à ce rang y soient appelés. Car c'est toujours la conduite toute-puissante de Dieu, qui dispose de cette suite et de cet enchaînement d'événements qui précèdent l'élevation de ceux qu'il appelle au gouvernement. Ainsi, c'est toujours lui qui les y place : c'est de lui seul qu'ils tiennent tout ce qu'ils ont de puissance et d'autorité ; et c'est le ministère de sa justice qui leur est commis (2). Et comme c'est Dieu même qu'ils représentent dans le rang qui les élève au-dessus des autres, il veut qu'ils soient considérés comme tenant sa place dans leurs fonctions ; et c'est pour cette raison qu'il appelle lui-même des dieux ceux à qui il communique ce droit de gouverner les hommes et de les juger, parce que c'est un droit qui n'est naturel qu'à lui (3). C'est pour l'exercice de cette puissance que Dieu met dans les mains de ceux qui tiennent la première place du gouvernement, l'autorité souveraine, et les divers droits nécessaires pour maintenir l'ordre de la société suivant les lois qu'il y a établies (4) ; c'est pour cet ordre qu'il leur donne le droit de faire les lois (5) et les règlements nécessaires pour le bien public, selon les temps et selon les lieux ; et la puissance d'imposer des peines aux crimes (6) ; c'est pour ce même ordre qu'il leur donne le droit de communiquer et partager à diverses personnes l'exercice de cette autorité, qu'ils ne peuvent seuls exercer dans tout le détail, et qu'ils ont le pouvoir d'établir les différentes sortes de magistrats, de juges et d'officiers nécessaires pour l'administration de la justice, et pour toutes les autres fonctions publiques (7) ; c'est pour ce même ordre qu'afin de soutenir au dedans les dépenses de l'état, et de le défendre au dehors contre les entreprises des étrangers, les souverains ont le droit de lever les tributs nécessaires, selon les besoins (8) ; c'est pour affirmer tous ces

(1) In unquamque gentem præposuit rectorem. *Eccles.* 47, 14.

(2) Data est à Domino potestas vobis. *Sap.* 6, 4. Non est potestas nisi à Deo. *Rom.* 13, 1 *Joan.* 19, 11.

Dei enim minister est, *Rom.* 13, 4. Venit ad me populus querens sententiam Dei. *Exod.* 18, 15. Videte quid faciatis ; non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini. 2 *Paral.* 29, 6.

(3) Diis non detrahes. *Exod.* 22, 28. Ego dixi : Diis estis, *Psal.* 82, 6. *Joan.* 10, 35. *Exod.* 22, 8.

(4) Ministri regni illius. *Sap.* 6, 5. Discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et ceremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt. *Deuter.* 17, 19.

(5) Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt. *Prov.* 8, 15.

(6) Non enim sine causâ gladium portat : Dei enim minister est, vindex in iram, ei qui malum agit. *Rom.* 13, 4.

(7) Provide de omni plebe viros potentes et timentes Deum in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam ; et constitue ex eis tribunos, centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui iudicent populum omni tempore.... et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituat eos principes populi. *Exod.* 18, 21, 22, 25.

(8) Reddito quæ sunt Cæsaris Cæsari. *Matth.* 22, 21. Cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal. *Rom.* 13, 6, 7.

usages de l'autorité des puissances temporelles, que Dieu commande à tous les hommes d'y être soumis (1).

On doit enfin regarder la religion comme le fondement le plus naturel de l'ordre de la société. Car c'est l'esprit de la religion qui est le principe du véritable ordre où elle devait être. Mais il y a une différence entre la religion et tous les autres fondements de la société, qu'au lieu que les autres sont connus partout, la vraie religion n'est connue et reçue qu'en quelques états ; et dans ceux même où elle est connue, son esprit n'y règne pas de sorte que tous en suivent les règles. Mais il est vrai que, dans les lieux où l'on professe la véritable religion, la société est dans l'état le plus naturel et le plus propre pour être maintenue dans le bon ordre, par le concours de la religion et de la police, et par l'union du ministère des puissances spirituelle et temporelle. Comme c'est donc l'esprit de la religion qui est le principe de l'ordre où devrait être la société, et qu'elle doit subsister par l'union de la religion et de la police, il est important de considérer comment la religion et la police s'accordent entre elles, et comment elles se distinguent pour former cet ordre, et quel est le ministère des puissances spirituelle et temporelle. Et parce que cette matière fait une partie essentielle du plan de la société, et qui a beaucoup de rapport aux lois civiles, elle fera le sujet du chapitre suivant.

CHAPITRE X.

DE LA RELIGION ET DE LA POLICE, ET DU MINISTÈRE DES PUISSANCES SPIRITUELLE ET TEMPORELLE.

On ne peut douter que la religion et la police n'aient leur fondement commun dans l'ordre de Dieu ; car un prophète nous apprend que c'est lui qui est notre juge, notre législateur et notre roi, et que c'est aussi lui qui sauvera les hommes (2). Ainsi, c'est lui qui, dans l'ordre spirituel de la religion, établit le ministère des puissances ecclésiastiques (3). Ainsi c'est lui qui, dans l'ordre temporel de la police, fait régner les rois (4), et donne aux souverains tout ce qu'ils ont de puissance et d'autorité. D'où il s'ensuit que la religion et la police n'ayant que ce même principe commun de l'ordre divin, elles doivent s'accorder, et même se soutenir mutuellement, et de telle sorte que les particuliers puissent obéir exactement et fidèlement à l'un et à l'autre ; et que ceux qui sont dans le ministère de l'un ou de l'autre, puissent l'exercer dans l'esprit et les règles qui les concilient. Et aussi est-il vrai que la vraie religion et la bonne police sont toujours unies.

(1) Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. *Rom.* 13, 1. *1. Petr.* 2, 13.

Admone illos principibus et potestatibus subditos esse. *1. Pet.* 3, 4.

(2) Dominus Judex noster, Dominus Legisfer noster, Dominus Rex noster, ipse salvabit nos. *Isa.* 33, 22.

(3) Sicut misit me Pater, et ego mitto vos, etc. *Joan.* 20, 23. *Matth.* 10, 16. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. *1. Cor.* 4, 1.

(4) Per me reges regnant. *Prov.* 8, 15.

Où sait que l'esprit de la religion est de ramener les hommes à Dieu par la lumière des vérités qu'elle enseigne, et de les tirer des égarements de l'amour-propre, pour les unir dans l'exercice des deux premières lois; et qu'ainsi l'essentiel de la religion regarde principalement l'intérieur de l'esprit et du cœur de l'homme, dont les bonnes dispositions devraient être le principe de l'ordre extérieur de la société. Mais, comme tous les hommes n'ont pas cet esprit de la religion, et que plusieurs se portent même à troubler cet ordre extérieur, l'esprit de la police est de maintenir la tranquillité publique entre tous les hommes (1), et de les contenir dans cet ordre indépendamment de leurs dispositions dans l'intérieur; en employant même la force et les peines selon le besoin; et c'est pour ces deux différents usages de la religion et de la police, que Dieu a établi dans l'un et l'autre des puissances dont il a proportionné le ministère à leur esprit et à leurs fins.